CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho: 1522/2024

Em atendimento ao disposto na Resolucao de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatdrio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO:

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015

Requerimento aprovado em Plenario: n° 465/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM:

Data da saida: 04/11/2024
Data do retorno: 06/11/2024
Cidade: Porto Alegre R.S

Conducao: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores

Vereador: PAULO ROLDAO
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Habitacao e Regularizacio Fundiaria
ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, 1501 — 14° andar
CIDADE: Porto Alegre R.S

DATA: 05/11/2024

Secretaria de Habitagdo e Regularizagido Fundiaria
Pauta: Regularizacdo dos iméveis de COHAB




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO CAUCHO

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do
Sul

ENDERECO: Praga Marechal Deodoro, 101 — 8° andar — Gabinete 801
CIDADE: Porto Alegre R.S :

DATA: 05/11/2024

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul
Deputado Sérgio Peres (Republicanos)
Pauta: Emendas impositivas para a saide




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Corsan/AEGEA
ENDERECO: Av. Carlos Gomes, 300
CIDADE: Porto Alegre R.S

DATA: 06/11/2024

CORSAN/AEGEA
Renata Rohde assistente institucional "\
Pauta: Extensado de Rede de agua na llha da Torutama




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins que o Sr. Paulo Roberto Roldio, Vereador do
municipio de Rio Grande esteve presencialmente nesta secretaria, na data de 05 de
Novembro de 2024, para tratar na oportunidade sobre projetos habitacionais para o
municipio..

Por ser a expresséao da verdade, firmo a presente.

Secretério de Habitacdo e Regularizagdo Fundiaria-RS

SECRETARIA ESTADUAL DE HABITAGAQ E REGULARIZAGAO FUNDIARIA
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/14° ANDAR/CEP 90.119-800/PORTO ALEGRE-RS.
FONE: (51) 3288-4624



_DEPUTADO ESTADUAL

SERGIO PERES |
Fé no Bio Grrandfe

y Assembleia
| Legislativa

e

{5,

PORTO ALEGRE, 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

DECLARAGCAO

Declaro, para fins de comprovacao, que o Senhor Paulo Roldao, CPF:
276.475.010 -15 vereador no municipio de Rio Grande, esteve em reuni@o neste

gabinete, a fim de tratar acerca de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

Sebastido Hdeyda/Costa

Chefe fle Gabjinete

P¢ Marechal Deodoro, 101 - 8° andar - Gabinete 801
Centro - Porto Alegre/RS - Cep 90010-300 - Fone: 513210 2439

sergioperesrs [8) @sergioperesdep [ sergio.peres@al.rs.gov.br
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Porto Alegre/RS, " de | / de 2024,

DECLARACAO(OES) DE PRESENCA(S) EM REUNIAO

_ . Declaro que estive(ram) presente(s) em reuniao no Escritério da Aegea
RSnafroinlid  de hoje, tratando de assuntos do municipio referente dgua e esgoto:
Municipio: _K.0 R lalpbé

Nome/cargo: £l . Tl SR - Ve eabol
Nome/cargo: t2.41 O b7 Ve e bk

Mool M €4

o ¥

Nome/cargo:_L o/l i

Atenciosamente,
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| CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

SUES AL AR TEN CrARETOR

REQUERIMENTON° __ 4¢5 /2024

PROTOCOLADO SOBON°_23%129 /2024
EM 30 /ig /2024

REQUERIMENTO

Exmo Sr. Presidente

Giovane Bastos Moralles

O Vereador PAULO ROLDAO, apés ouvida a Casa na forma

regimental, requer autorizagfio para ir a Capital do Estado no inicio de novembro do
corrente ano, para cumprir agenda junto a Secretaria de Habitagio, Assembleia

Legislativa e Corsan (Companhia Ric-grandense de Saneamento).

Rio Grande, 30 de outubro de 2024.

" Vereador Nilton Machado
Partido Republicano-10

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e=mail: cmrg camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs leg br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Parto

Alegre/RS
(51??23943155

Chave de Acesso da NFS-e

43149022292725910000150000000000101224118482567765

Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

1012 13/11/2024 13/11/2024 14:00:06 T ;

Niimero da DPS Série da DPS Data e Hora da smiss&o da DPS LR

103 900 13/11/2024 14:00:06 Asutenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-¢

EMITENTE DA NFS-e CNP./ CPF / NIF inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servico 92.725.910/0001-50 - -

Nome / Nome Empresarial E-maii

HOTEL ERECHIM LTDA -

Enderego Municipic CEP

JULIO DE CASTILHOS, 341, CENTRO Porto Alegre - RS 90030-131

Simples Naciena! na Data de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Parte (ME/EPP)

Regime de Apuragio Tributdria pelo SN

Regime de apuracgo dos tributos federais @ municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVICO CNPJ/ CPF I NIF InscricBo Municipal Telefone

276,475.010-20 - -
Name / Nome Empresarial E-mail
PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO -
Endereco Municipio

CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-.
SERVICO PRESTADO
Cddigo de Tributag8o Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestagdo Pais da Prestaggo
09.01.01 - Hospedagem em hotéis, - Porto Alegre - RS -
hotelaria maritima e congéneres (o ...
Descrigéo do Servigo
01 diaria de 04/11 a 05/11/2024
TRIBUTACAO MUNICIFAL
Tributacdo do ISSGN Pais Resultado da Prestaciio do Servico  Municipio de Incidéncia do 1ISSQN Regime Especial de Tributagao
Operagao Tributavel - Porto Alegre - RS Nenhum
Tipe de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Nimero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
= Nao @ i
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Reduces Calculo do BM
R$ 71.00 - - -
BC ISSQN Aliguota Aplicada Reteng&o do ISSQN ISSQN Apurado
~ i Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retengao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
RS 71,00 RS R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-¢
RS 0,00 - R$ 71,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES

about:blank

13/11/2024, 14:41



06/11/2024, 08:45 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletrénica de Porto Alegre

* NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

' Emitida em: | Competéncia: i Cadigo de Verificagdo: %
Q. E H 3 {
N°®:2024/5543 06/11/2024 s 0s:43:30 06/11/2024  9e3a8b86
e ¥ 4 HOTEL CENTURY LTDA

sl CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-05 Inscricio Municipal: 27018121

& % R GARIBALDI, 165, FLORESTA - Cep: 90035-050

f“,(; i 3;'& Porto Alegre RS |

: GRS Telefone: (51)3085-5500 Email:_rodoviaria@hotelexpress.tur.br :
* Tomador dofs) Servico(s) ;
° CPF/CNPRJ: 276.475.010-20 inscricio Municipal: Nao Informado :

" PAULO ROBERTO MARIN RCLDAO

! RUA CARAMURU, 563, CASA, CIDADE MOVA - Cep: 96211-500

- Rio Grande RS i
- Telefone: (51)99283-5492 Email: rodoviaria@hotelexpress.com.br i
Discriminagao do(s) Servico(s) :
. ‘DIARIA = 767.00000 - EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAD A ZERO DA ALIGUOTA APLICAVEL AOS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLLE

| {RPJ) DE ACORDO COM A LE] No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE)/Data in: 5/11/2024 - Data out: ;
{ 6711/2024;Apto : 302 - Pax: 3;Hospedes : GIOVANI BASTOS MORALLFS / PAULO ROBERTO MARIN ROLDAQ /7 MILTON MENDES MACHADO / :

Céodigo de Tributacao Municipal:
E 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping € congéneres :

" Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigo:
1 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-!
| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servige

‘ (o valor da alimentacio e gorjeta, quandu incluido no preco da diéria, fica sujeito ao imposto sobre servicos). } _ i
| Cod/Municipio da incidéncia do 1SSQN: Natureza da Operacao:
* 4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio :
~ Valor dos servigos: R$ 267,00  Valor dos servigos: RS 267,00 |
Rigog (Ve o . .. B0
R$ 0 00 (-) Desconto Incondicipnado: o RS 0,00 -
§5 "6‘00' (=) Base de Calculo: RS 267,00 |
Sl e s 7 "A ““t””“ F - ”géc}' ;
Renaiey DI e e s |
(=)Valor do I55: RS 13,35
T%iéﬁ?é"ég\"?wéﬁé_r‘éﬁf I e R IS T = = i

PIS: RS0,00 COFINS: R§ 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retensses: RS 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
' Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades) |

https://servicos. procempa.com.br




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

! CNP.J: 89.584.981/0001-75
; ,‘é! Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
M Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

" Notade Empenho

Numero Empenho: Espécie: - Dgta Emissao:
1522/2024 Ordinario 30/10/2024
Dotacao: 28
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAOQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos n&o Vinculados de Impaostos - Livre
Credor: 32433 - PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO _
Enderego: Rua Caramuru -~ 563 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 276.475.010-20 Telefone: (53) 99953-0636, 53999530636,
. 3 (63) 9953-0636
o o Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35155138-03
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 102.036,91
Suplementado: 0,00 5 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 102.986,91
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 47.013,09
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Niumero do Contrato:
Ndmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, com dois pernoites, no periodo de 04, 05 e 06 de novembro de 2.024, pois ira até a cidade
de Porto Alegre/RS, juntamente com o Presidente do Legislativo e Comissao de Vereadores, onde cumprirdo agenda junto a
Secretaria de Habitagdo, Assembléia Legislativa e CORSAN (Companhia Rio-grandense de Saneamento){Requerimento N°
465/2024 e Protocolo sob o n® 2320 de 30 de outubro de 2.024) .-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950 00
_NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

; s _,‘[,;{}_j’f;#g_s ORDEM DE PAGANMENTO
% PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR AClM ESPECIﬂCADO

T Vereador ﬁa; il

4 4 i

DIA MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO
CGNTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIG GRANDE O VALOR
4‘ TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL., DAMOS
Al C,! 8 Ly PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAQ".
Técnico ._.egma,' Ve
FINANCEIRQ Matricila 876-7 EM / /
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= : DIA MBS  ANO
AN, ASSINATURA N° DOCUMENTO

DIRETOR GERAL
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